

Prot. n. 1981 del 12.03.2013

L'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL COMUNE DI OSILO

Oggetto: Contratto collettivo decentrato integrativo- parte economica annualità 2012. Controllo sulla compatibilità dei costi e relativa certificazione degli oneri.

La sottoscritta Dott.ssa Margherita Urgehe, Organo di Revisione Economico-Finanziaria del Comune di Osilo, nominata, con decorrenza 15 marzo 2010 per il triennio 2010/2013, con deliberazione consiliare n.13 in data 15.03.2010, vista l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo- parte economica annualità 2012- definita dalla delegazione trattante in data 6 Marzo 2013;

Preso atto che:

- il Fondo delle risorse decentrate dell'anno 2012 ammonta a complessivi € 108.129,22, di cui € 77.864,00 di risorse certe, stabili e continue (di cui all'art.31, comma 2 del CCNL 22.01.2004) ed € 30.265,22 di risorse eventuali e variabili (di cui all'art.31, comma 3 del CCNL 22.01.2004);
- dalle risorse certe, stabili e continue di € 77.864,00 sono stati detratti gli oneri per le progressioni economiche orizzontali storiche dell'importo di € 58.606,76 e gli oneri dell'indennità di comparto dell'importo di € 9.929,00), per il totale di € 68.535,76 e che rimangono disponibili € 9.328,24;
- nell'importo delle risorse eventuali e variabili pari a € 30.265,22 sono confluite le risorse decentrate non attribuite relative all'anno 2011 per l'importo di € 4.013,32;
- la parte disponibile del Fondo delle risorse decentrate dell'anno 2012 è pari a € 39.593,46 (di cui € 9.328,24 relativi a risorse certe, stabili e continue ed € 30.265,22 relativi a risorse eventuali e variabili);
- la parte disponibile del Fondo delle risorse decentrate dell'anno 2012 è pari a € 39.593,46 è stata utilizzata per finanziare i seguenti istituti contrattuali:

€ 3.541,48 per indennità di reperibilità - art.17, comma 2 lett.d) CCNL 01.04.1999, art. 23 CCNL del 14.09.2000 e art. 11 CCNL del 05.10.2001;

€ 1.442,44 per indennità di maneggio valori - art.17, comma 2 lett.d) CCNL 01.04.1999, art. 36 del CCNL 14.09.2000;

€ 1.151,28 per indennità di turnazione - art.17, comma 2 lett.d) CCNL 01.04.1999, art. 36 CCNL 14.09.2000;

€ 237,54 per attività prestata in giorno festivo - art.24 CCNL 14.09.2000 e art.14 CCNL 05.10.2001;

€ 1.800,00 per compensi per il personale appartenente alle cat. B e C in particolari posizioni di lavoro - art.17, comma 2 CCNL 01.04.1999, modificato da art.36, comma 2 CCNL 22.01.2004;

€ 9.879,82 per compensi per la produttività individuale e collettiva - art.17, comma 2 lett.a) CCNL

01.04.1999;

€ 21.540,00 per incentivi per la progettazione ex art.92 D.lgs 163/2006 - art. 15, comma 2 lett. k) del CCNL 01.04.1999.

Preso atto che l'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo- parte economica annualità 2012 non prevede nuove progressioni economiche per l'anno 2012 per effetto dei vincoli previsti dall'alt. 9, commi 1 e 21, del D.L. n. 78/2010 e successive modificazioni ed integrazioni per il triennio 2011/2013.

Vista la Relazione illustrativa e Relazione tecnico-finanziaria al Contratto integrativo anno 2012, redatta dal Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, che correda la suddetta ipotesi di Contratto;

Dato atto che il Fondo relativo all'annualità 2010 risulta pari a Euro 82.575,00.

Dato atto che il Fondo complessivo delle risorse decentrate dell'anno 2012 dell'importo di € 108.129,22, al netto delle economie del Fondo dell'anno 2011 (pari a € 4.013,32) e delle somme derivanti dall'applicazione dell'art.92, commi 5 e 6 del D.lgs 163/2006 (pari a € 21.540,90), come chiarito dalla Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.16/2012 (Circolare illustrativa dal Conto annuale 2011), secondo cui, il rispetto del limite del Fondo 2010 per i Fondi degli anni 2011/2013 deve essere valutato al netto delle voci non rilevanti ai fini della verifica, ossia delle economie del fondo dell'anno precedente in quanto trattasi di mero trasferimento temporale di somme già in precedenza certificate e delle somme derivanti dall'applicazione dell'art. 92, commi 5 e 6 del D.lgs 163/2006, risulta pari a € 82.575,00, per cui è rispettato il vincolo di cui all'art. 9, comma 2- bis, del D.L. 31.05.2010, n. 78 in quanto l'ammontare delle risorse finanziarie destinate al trattamento accessorio del personale per l'anno 2012 risulta non superiore al corrispondente importo dell'anno 2010.

Visto l'art. 5, comma 3, del C.C.N.L. 1° aprile 1999 che, nel testo come sostituito dall'art. 4, del C.C.N.L. 22 gennaio 2004, testualmente recita: "*Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dal collegio dei revisori dei conti ovvero, laddove tale organo non sia previsto, dai servizi di controllo interno secondo quanto previsto dall'art. 2 del D.Lgs 30 luglio 1999 n. 286. A tal fine, l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo definita dalla delegazione trattante è inviata entro 5 giorni a tali organismi, corredata da apposita relazione illustrativa tecnico finanziaria. In caso di rilievi da parte dei predetti organismi, la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni. Trascorsi 15 giorni senza rilievi, l'organo di governo dell'ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto*".

Visto, inoltre, l'art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'art. 55, comma 1, del D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150, che prevede: "*Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio o quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione del trattamento accessorio è effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo.*";

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Preso atto che il Fondo trova copertura come segue:

Euro 21.540,90 destinati a incentivo per la progettazione interna, ex art.92, comma 5 del D.lgs 163/2006, da finanziarsi con le risorse dei quadri economici delle opere pubbliche;

Euro 4.013,32 all'Intervento 1010201 capitolo 1208-1, RR.PP. 2011 (Imp. n. 815/2011);

Euro 82.575,00 nei pertinenti interventi e capitoli, RR.PP. 2012.

C E R T I F I C A

I costi della contrattazione decentrata di cui in premessa, ammontanti a complessivi € 108.129,22, in ragione annua sono compatibili con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

Osilo, 08.03.2013

L'Organo di Revisione Economico-Finanziaria

Dott.ssa Margherita Urgeghe

